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Préambule 
 

Le présent rapport d’enquête publique est relatif à l’élaboration du Plan Local d’Urbanisme 

intercommunal valant programme local d’Habitat (PLUi-H) de la communauté de communes des 

deux rives (CC2R). Cette enquête publique unique porte également sur l’approbation de 4 

périmètres des abords (PDA) et sur l’abrogation des 9 cartes communales.  

 

La CC2R dont le siège est à Valence d’Agen est constituée de 28 communes dont 25 dans 

le département du Tarn et Garonne (82), 2 dans le département du Lot et Garonne (47) et 1 dans 

le département du Gers (32). 

 

Il s’agit d’une enquête publique prescrite par le Code de l’Urbanisme et conduite selon les 

dispositions du Code de l’Environnement. Il s’agit donc d’une enquête environnementale.  

 

Conformément à l’article R.123-19 du code de l’environnement la présente enquête unique 

donne lieu à la rédaction de trois volumes établis par le commissaire enquêteur : 

 

Volume 1 : le rapport d’enquête avec : 

- les généralités : le cadre général du projet, l’objet de l’enquête et son cadre juridique, la 

nature et les caractéristiques du projet et la liste des pièces du dossier ; 

- l’organisation de l’enquête et le rappel de la procédure ; 

- le déroulement de l’enquête ; 

- la synthèse des avis des personnes publiques ; 

- l’analyse des observations du public avec des questionnements au responsable du projet 

ses réponses puis l’avis de la commission d’enquête. 

 

Volume 2 : les annexes pour : 

- fournir les documents réglementaires fondamentaux dont, notamment, la désignation du 

commissaire enquêteur, l’arrêté portant ouverture de l’enquête, le procès-verbal de synthèse du 

commissaire enquêteur et le mémoire en réponse du responsable du projet. 

 

Volume 3 : les conclusions motivées pour : 

- faire le bilan et formuler les conclusions motivées de la commission d’enquête sur chaque 

volet du projet, les contre-propositions, les modifications et les ajustements proposés par le public 

et/ou le responsable du projet, en précisant si elles sont favorables, défavorables, ou favorables 

avec réserves ; 

- donner son avis sur chaque volet : l’élaboration du PLUi-H, l’approbation de 4 PDA et 

l’abrogation de 9 cartes communales ; 

- formuler des recommandations au responsable du projet et, éventuellement, aux autres 

acteurs concernés. 
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B – Arrêté du président de la Communauté de Communes des Deux Rives 
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C – Procès-verbal de synthèse de la CE 
 

Le PV de synthèse de la commission d’enquête comprend d’une part une synthèse du déroulé de 

l’enquête et d’autre part la synthèse des observations du public et des questions de la commission 

d’enquête. Cette deuxième partie est reportée in extenso dans le volume 1 au chapitre 5 avec les 

réponses de la CC2R (en italique police bleue) suivi de l’analyse et avis de la CE encadré. 

Le PV a été adressé au RP (CC2R) sous forme dématérialisé en Word et en PDF par courriel en 

date du 13 août 2023 (cf accusé réception ci-dessous). 

Le PV de synthèse a été également adressé au RP (CC2R) sous forme papier par lettre RAR 

(1A17898954261) en date du 14 août 2023 (cf accusé réception ci-dessous)  

 

 

 

Accusé Réception du PV de synthèse adressé par lettre RAR  
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Listing des observations par numéro RD 

 

 

 

   
Numéro 
Obs RD Provenance Auteur PV 

1 Web Mairie de Pommevic Pommevic 

2 Web DE BERNARDY François Clermont-Soubiran 

3 VA01 TOURNIE Jean-Pierre Saint-Paul-d’Espis 

4 Web Anonyme Généralités CC2R  

5 Web Anonyme Valence d’Agen 

6 Web CORREA Jonathan Clermont-Soubiran 

7 Web MABIRE Julie Valence d’Agen 

8 DO01 ARBIA Michel Donzac 

9 DO02 Anonyme Saint-Clair 

10 DO03 LABAU Gérard Auvillar 

11 DO04 ANTERRIEU Thierry Donzac 

12 DO05 RIGAIL Jacques Donzac 

13 Web Anonyme Généralités CC2R  

14 Web Anonyme Généralités CC2R  

15 Web PHILIP Maurice Pommevic 

16 VA02 BENOIT Pascal (maire) Golfech 

17 VA03 CARRERE Docteurs Saint-Vincent-Lespinasse 

18 Web GARRIC Jérôme Goudourville 

19 Web MATOUGUI David Pommevic 

20 Web MATOUGUI David Pommevic 

21 Email RENAUD Olivier (maire) Auvillar 

22 Web Anonyme Golfech 

23 Web LE DANTEC Joël Saint-Antoine 

24 DO06 MARTY M. Donzac 

25 DO07 FURLAN Isabelle Donzac 

26 VA04 CROZE Jacques Gasques 

27 VA05 (lettre) 
BARBELANNE Monique, BIASOTTO 
Jean-Marie et Daniel Goudourville 

28 VA06 (lettre) RENAUD Olivier (maire) Auvillar 

29 Web ROUGE Eliane Saint-Paul-d’Espis 

30 Web FALGUIERES Christian Sistels 

31 Email Anonyme Montjoi 

32 Web GAURAN jacques Montjoi 

33 Web ANTERRIEU Thierry Donzac 

34 Web HEBRARD jean Donzac 

35 DO08 GAMBOU François et Maria Donzac 

36 DO09 HEBRARD Jean Donzac 

37 DO10 BOSIO Fabien et Didier Donzac 

38 DO11 FRAUNIE M. Donzac 

39 DO12 THOMAS Frédéric Généralités CC2R  
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40 DO13 SAINT-MARSIN Hubert Donzac 

41 DO14 FORT Jean-Claude Grayssas 

42 DO15 ALARY Alain (maire) Dunes 

43 DO16 BOISSEAU Christophe (maire) Sistels 

44 VA07 (lettre) BLAISE Francis Valence d’Agen 

45 Web CLUCHIER Marie-Christine (maire) Grayssas 

46 Web Anonyme Valence d’Agen 

47 Web TERRIEUX Christian Saint-Paul-d’Espis 

48 CA01 MALLEVIALLE Marie-France Montjoi 

49 CA02 CLUCHIER Marie-Christine (maire) Grayssas 

50 Web BARDOLS Marcel Goudourville 

51 Web BARDOLS Marcel Généralités CC2R  

52 Web HEBRARD Jean Donzac 

53 Web AURENSAN Joel Sistels 

54 Web ALARY Alain (maire) Dunes 

55 Web NEZOT FABIEN Bardigues 

56 Web DUBON Danielle Donzac 

57 Web HEBRARD Claude Golfech 

58 Web BELLE Elodie Gasques 

59 Web VIRCHENAUD Jean-Hugues Castelsagrat 

60 ML01 
CARBOLLE Guy et VERDALLE 
Claudine Malause 

61 ML02 ORIGLIASSO Joseph Malause 

62 ML03 GUIZARD Daniel Malause 

63 ML04 BARDOLS Marcel Saint-Vincent-Lespinasse 

64 ML05 BARRIE Gérard Malause 

65 ML06 BAQUE Etienne Malause 

66 DO18 
DE BOISSESON Jacques et Maurice 
(SCI du Domaine de Lamotte) Bardigues 

67 DO19 MARTIN Henri (maire) Bardigues 

68 DO20 BELLE Elodie Gasques 

69 VA08 (lettre) DESPRES Philippe Valence d’Agen 

70 Web MARTIN Henri (maire) Bardigues 

71 Web FILLATRE Francine (maire) Castelsagrat 

72 Web MERIEL GUY (maire) Gasques 

73 Web LAGRANGE Hubert Golfech 

74 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

75 Web PAOLETTI Francis Golfech 

76 Web FAURE Marc Gasques 

77 Web CARBOUE Guy Malause 

78 Web LALIX Brigitte Saint-Vincent-Lespinasse 

79 Web CLAIR Jean-François Malause 

80 Web BOSIO Didier Donzac 

81 Web BOSIO Fabien Dunes 

82 Web CARBOUE Guy Malause 

83 Web 
MAERTEN Marie-Bernard (SMEEOM 
moyenne Garonne) Généralités CC2R  
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84 Web QUARGENTAN Jacques Sistels 

85 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

86 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

87 VA09 NOGUES Philippe Golfech 

88 VA10 CALAFAT Jérôme et Claire Golfech 

89 VA11 CALAFAT Jérôme et Claire Auvillar 

90 Web LAGRANGE Hubert Valence d’Agen 

91 Web GARDES Francis Clermont-Soubiran 

92 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

93 Web FORT Jean-Claude Grayssas 

94 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

95 Web SELIG Jean-Marc Bardigues 

96 Web BEUREL Géraldine Montjoi 

97 Web DE BOISSERON Paul-Alexandre Bardigues 

98 Web PUECH Daniel Bardigues 

99 Web LAFAGE Alain Malause 

100 Web AURESSAN Joël Sistels 

101 Web LAGRANGE Hubert Golfech 

102 Web GARY Bernard Goudourville 

103 Web DAPOIGNY Pierre Montjoi 

104 Web SAC Michelle Grayssas 

105 ML07 ORIGLIASSO Joseph Malause 

106 Web ROUILLON Véronique et Christiane Auvillar 

107 DO21 QUARGENTAN Jacques Sistels 

108 DO22 FORT Jean-Claude Grayssas 

109 DO23 POIRIE Danielle Donzac 

110 Web 
DUPONT Yves et PETITION de 92 
habitants Saint-Antoine 

111 Web 
PETITION 39 soutiens dont pèlerins St 
Jacques de Compostelle Saint-Antoine 

112 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

113 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

114 Web DE BOISSERON Paul-Alexandre Bardigues 

115 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

116 Web Anonyme Montjoi 

117 Web Anonyme Généralités CC2R  

118 Web VUILLIER Céline Saint-Antoine 

119 Web BEUREL Géraldine Montjoi 

120 Web Anonyme Montjoi 

121 Web Anonyme Montjoi 

122 DO24 QUARGENTAN Jacques Sistels  

123 VA12 MONTAGNAC Albert Goudourville 

124 VA13 (lettre) BILA Jacques Clermont-Soubiran 

125 VA14 (lettre) POMPIGNAN Eliane Dunes 

Page 13 sur 84 
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Listing des observations par nom de l’auteur 

 

 

 

Numéro 
Obs RD Provenance Auteur PV 

42 DO15 ALARY Alain (maire) Dunes 

54 Web ALARY Alain (maire) Dunes 

4 Web Anonyme Généralités CC2R  

5 Web Anonyme Valence d'Agen 

9 DO02 Anonyme Saint-Clair 

13 Web Anonyme Généralités CC2R  

14 Web Anonyme Généralités CC2R  

22 Web Anonyme Golfech 

31 Email Anonyme Montjoi 

46 Web Anonyme Valence d'Agen 

111 Web 
PETITION 39 soutiens dont pèlerins Saint 
Jacques de Compostelle Saint-Antoine 

116 Web Anonyme Montjoi 

117 Web Anonyme Généralités CC2R  

120 Web Anonyme Montjoi 

121 Web Anonyme Montjoi 

11 DO04 ANTERRIEU Thierry Donzac 

33 Web ANTERRIEU Thierry Donzac 

8 DO01 ARBIA Michel Donzac 

53 Web AURENSAN Joel Sistels 

100 Web AURESSAN Joël Sistels 

65 ML06 BAQUE Etienne Malause 

27 VA05 (lettre) 
BARBELANNE Monique, BIASOTTO 
Jean-Marie et Daniel Goudourville 

50 Web BARDOLS Marcel Goudourville 

51 Web BARDOLS Marcel Généralités CC2R  

63 ML04 BARDOLS Marcel Saint-Vincent-Lespinasse 

64 ML05 BARRIE Gérard Malause 

58 Web BELLE Elodie Gasques 

68 DO20 BELLE Elodie Gasques 

16 VA02 BENOIT Pascal (maire) Golfech 

96 Web BEUREL Géraldine Montjoi 

119 Web BEUREL Géraldine Montjoi 

124 VA13 (lettre) BILA Jacques Clermont-Soubiran 

44 VA07 (lettre) BLAISE Francis Valence d'Agen 

43 DO16 BOISSEAU Christophe (maire) Sistels 

80 Web BOSIO Didier Donzac 

81 Web BOSIO Fabien Dunes 

37 DO10 BOSIO Fabien et Didier Donzac 

88 VA10 CALAFAT Jérôme et Claire Golfech 

89 VA11 CALAFAT Jérôme et Claire Auvillar 

60 ML01 CARBOLLE Guy et VERDALLE Claudine Malause 

77 Web CARBOUE Guy Malause 

82 Web CARBOUE Guy Malause 

17 VA03 CARRERE Docteurs Saint-Vincent-Lespinasse 

79 Web CLAIR Jean-François Malause 

45 Web CLUCHIER Marie-Christine (maire) Grayssas 



Enquête publique E23000060/31 : PLUi-H de la communauté de communes des deux Rives 

Volume 2 annexes 

Page 33 sur 56 

49 CA02 CLUCHIER Marie-Christine (maire) Grayssas 

6 Web CORREA Jonathan Clermont-Soubiran 

26 VA04 CROZE Jacques Gasques 

103 Web DAPOIGNY Pierre Montjoi 

2 Web DE BERNARDY François Clermont-Soubiran 

97 Web DE BOISSERON Paul-Alexandre Bardigues 

114 Web DE BOISSERON Paul-Alexandre Bardigues 

66 DO18 
DE BOISSESON Jacques et Maurice (SCI 
du Domaine de Lamotte) Bardigues 

69 VA08 (lettre) DESPRES Philippe Valence d'Agen 

56 Web DUBON Danielle Donzac 

110 Web 
DUPONT Yves et PETITION de 92 
habitants Saint-Antoine 

30 Web FALGUIERES Christian Sistels 

76 Web FAURE Marc Gasques 

71 Web FILLATRE Francine (maire) Castelsagrat 

93 Web FORT Jean Claude Grayssas 

41 DO14 FORT Jean-Claude Grayssas 

108 DO22 FORT Jean-Claude Grayssas 

38 DO11 FRAUNIE M. Donzac 

25 DO07 FURLAN Isabelle Donzac 

35 DO08 GAMBOU François et Maria Donzac 

91 Web GARDES Francis Clermont-Soubiran 

18 Web GARRIC Jérôme Goudourville 

102 Web GARY Bernard Goudourville 

32 Web GAURAN jacques Montjoi 

62 ML03 GUIZARD Daniel Malause 

57 Web HEBRARD Claude Golfech 

34 Web HEBRARD jean Donzac 

36 DO09 HEBRARD Jean Donzac 

52 Web HEBRARD Jean Donzac 

10 DO03 LABAU Gérard Auvillar 

99 Web LAFAGE Alain Malause 

73 Web LAGRANGE Hubert Golfech 

74 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

85 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

86 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

90 Web LAGRANGE Hubert Valence d'Agen 

92 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

94 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

101 Web LAGRANGE Hubert Golfech 

112 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

113 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

115 Web LAGRANGE Hubert Clermont-Soubiran 

78 Web LALIX Brigitte Saint-Vincent-Lespinasse 

23 Web LE DANTEC Joël Saint-Antoine 

7 Web MABIRE Julie Valence d'Agen 

83 Web 
MAERTEN Marie-Bernard (SMEEOM 
moyenne Garonne) Généralités CC2R  

1 Web Mairie de Pommevic Pommevic 

48 CA01 MALLEVIALLE Marie-France Montjoi 

67 DO19 MARTIN Henri (maire) Bardigues 

70 Web MARTIN Henri (maire) Bardigues 

24 DO06 MARTY M. Donzac 
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19 Web MATOUGUI David Pommevic 

20 Web MATOUGUI David Pommevic 

72 Web MERIEL GUY (maire) Gasques 

123 VA12 MONTAGNAC Albert Goudourville 

55 Web NEZOT FABIEN Bardigues 

87 VA09 NOGUES Philippe Golfech 

61 ML02 ORIGLIASSO Joseph Malause 

105 ML07 ORIGLIASSO Joseph Malause 

75 Web PAOLETTI Francis Golfech 

15 Web PHILIP Maurice Pommevic 

109 DO23 POIRIE Danielle Donzac 

125 VA14 (lettre) POMPIGNAN Eliane Dunes 

98 Web PUECH Daniel Bardigues 

122 DO24 QUARGENTAN Jacques Sistels  

84 Web QUARGENTAN Jacques Sistels 

107 DO21 QUARGENTAN Jacques Sistels 

21 Email RENAUD Olivier (maire) Auvillar 

28 VA06 (lettre) RENAUD Olivier (maire) Auvillar 

12 DO05 RIGAIL Jacques Donzac 

29 Web ROUGE Eliane Saint-Paul-d'Espis 

106 Web ROUILLON Véronique et Christiane Auvillar 

104 Web SAC Michelle Grayssas 

40 DO13 SAINT-MARSIN Hubert Donzac 

95 Web SELIG Jean-Marc Bardigues 

47 Web TERRIEUX Christian Saint-Paul-d'Espis 

39 DO12 THOMAS Frédéric Généralités CC2R  

3 VA01 TOURNIE Jean-Pierre Saint-Paul-d'Espis 

59 Web VIRCHENAUD Jean-Hugues Castelsagrat 

118 Web VUILLIER Céline Saint-Antoine 

 

Page 16 sur 84 

  



Enquête publique E23000060/31 : PLUi-H de la communauté de communes des deux Rives 

Volume 2 annexes 

Page 35 sur 56 

Observations du public par PV de synthèse. 

 

 
 

Page 17sur 84 

 

 

 

 

 

  

Commune abrev Observations RD Doc 

vigueur

Nbr 

Obs

 CC2R  généralités CC2R 04 - 13 - 14 - 39 - 51 - 83 - 117 PLUi-H 7

Auvillar AU 10 - 21 - 28 - 89 - 106 PLU 5

Bardigues BA 55 - 66 - 67 - 70 - 95 - 97 - 98 - 114 PLU 8

Castelsagrat CA 59 - 71 CC 2

Clermont-Soubiran CS 02 - 06 - 74 - 85 - 86 - 91 - 92 - 94 - 112 - 113 - 115 - 124 PLU 12

Donzac DO 08 - 11 - 12 - 24 - 25 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 40 - 52 - 56 - 80 - 109 PLU 16

Dunes DU 42 - 54 - 81 - 125 CC 4

Espalais ES POS 0

Gasques GA 26 - 58 - 68 - 72 - 76 PLU 5

Golfech GO 16 - 22 - 57 - 73 - 75 - 87 - 88 - 101 PLU 8

Goudourville GV 18 - 27 - 50 - 102 - 123 PLU 5

Grayssas GR 41 - 45 - 49 - 93 - 104 - 108 PLU 6

Lamagistère LA PLU 0

Le Pin LP CC 0

Malause ML 60 - 61 - 62 - 64 - 65 - 77 - 79 - 82 - 99 - 105 PLU 10

Mansonville MV CC 0

Merles ME RNU 0

Montjoi MO 31 - 32 - 48 - 96 - 103 - 116 - 119 - 120 - 121 RNU 9

Perville PE CC 0

Pommevic PO 01 - 15 - 19 - 20 PLU 4

Saint-Antoine SA 23 - 110 - 111 - 118 RNU 4

Saint-Cirice SE CC 0

Saint-Clair SR 09 CC 1

Saint-Loup SL CC 0

Saint-Michel SM RNU 0

Saint-Paul-d'Espis SP 03 - 29 - 47 PLU 3

Saint-Vincent-Lespinasse SV 17 - 63 - 78 CC 3

Sistels SI 30 - 43 - 53 - 84 - 100 - 107 - 122 RNU 7

Valence d'Agen VA 05 - 07 - 44 - 46 - 69 - 90 PLU 6

125
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PROCES VERBAL DE SYNTHESE 

 

 

PLUi-H DE LA CC2R 

INSTAURATION DE 4 PDA 

ABBROGATION DE 9 CARTES COMMUNALES 
 

 

 

EP du mardi 27 juin 2023 à 10h00 au mardi 8 août 2023 à 12h00 

 

 

 

 

Commission d’enquête : 

  Christian BAYLE, président 

  Christian TOURAILLES, titulaire 

  Martial STAMBOULI, titulaire 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En date du 13 août 2023 
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D – Mémoire en réponse de la CC2R 
 

Comme souhaité par la CE, son document initial PV fut complété par les réponses de la CC2R 

pour établir son mémoire en réponse qui fut adressé à la CE le 25/08/2023 à 11h57 par courriel. Il 

n’apparaît ci-dessous que la lettre d’envoi, le PV et le mémoire en réponse étant retranscrits 

intégralement au chapitre 5 du rapport d’enquête volume 1, avec l’analyse et avis de la CE points 

par points. La CC2R a également joint à son mémoire « le schéma directeur des modes de 

déplacement doux ».   
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E – Lettres et mails de la CE pour demande d’avis des 4 PDA 
 

Mail du 27/06/23 d’envoi des 4 lettres de demande d’avis 

aux maires concernés par les PDA    Relance par mail du 27/07/2023 
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E.1. Pommevic 

Lettre de la CE du 30 juin 2023 au maire (réponse immédiate du maire par retour du questionnaire par mail) 
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E.2. Valence d’Agen 

Lettre de la CE du 30 juin 2023 au maire (pas de réponse) 
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E.3. Donzac 

Lettre de la CE du 30 juin 2023 au maire (réponse du 7 aout 2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Enquête publique E23000060/31 : PLUi-H de la communauté de communes des deux Rives 

Volume 2 annexes 

Page 43 sur 56 

E.4. Goudourville 

Consultation propriétaire château Goudourville  Lettre de la CE du 30 juin 2023 au maire (sans réponse) 

Par Wetransfer https://wetransfer.com/downloads/ 

aeb849b4ce0b1a38eaf92b168c5c510d20230810151205/ 

18d807e2a04378c6ab2da4aeaa39b69320230810151239/7bdbc9  

 

4 éléments : 4-b-

reglement-ecrit.pdf 4,6 Mo ; 

Avis propriétaire 

GOUDOURVILLE PDA.pdf 

87 ko ; CC-2rives 

PDA_Goudourville PROP du 

26-09-2022 copie.docx 8,6 

Mo ; RGLT GRAPHIQUE-

goudourville.pdf 13 Mo 
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Accusé réception de la demande d’avis par la CE aux propriétaires du château de Goudourville  
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E.5. ABF du 82 et du 47 
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F – Avis du SCoT CC2R  
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Réponse du conseil juridique de la CC2R 
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G – Avis de l’UDAP 82 (réponse au questionnement de la CE) 
 

Suite lettre de demande d’avis de la CE du 30/06/2023 à l’UDAP 82 et 47  : réponse 
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Pièce jointe à la lettre de l’UDAP 82 du 28/07/23 
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H – Avis des Conseils Municipaux des 28 communes 
 

28 avis favorables tacites : réponse du conseil juridique de la CC2R au questionnement 

de la CE 

 
>> *De :*Fredéric Dunyach <cabinet@bouyssou-avocats.com> *Envoyé :*  
>> lundi 17 juillet 2023 19:37 *À :* baylechristian@wanadoo.fr;  
>> 'NATHALIE ESCARPIT' <nathalie.escarpit@cc-deuxrives.fr>;  
>> g.carre@urbactis.eu *Cc :* pascal.brajoux@cc-deuxrives.fr;  
>> jpterrenne@gmail.com; martial.stambouli@gmail.com; 'TERRIEUX  
>> Philippe' <philippe.terrieux@infini.fr>; 'TOURAILLES Christian'  
>> <familytourailles@orange.fr> *Objet :* avis des communes 
>>  
>> Monsieur le Président, Messieurs les membres de la Commission  
>> d’enquête, 
>> La CC2R m’a fait part de votre demande du 15 juillet dernier, au terme de laquelle vous souhaitez à 
ce vous soit communiqué l’ensemble des avis émis par les CM des 28 communes membres sur le 
projet de PLUi-H arrêté. 
>> Si vous le permettez, et pour parfaire votre bonne compréhension du dossier, je souhaiterai vous 
apporter les éléments d’explication suivants. 
>> L’article L.153-12 du CU prévoit un débat au sein de l’organe délibérant de l’EPCI et des conseils 
municipaux sur les orientations générales du PADD. Par ailleurs, le projet arrêté leur est soumis pour 
avis. Cet avis est émis dans le délai de 3 mois. A défaut, il est réputé favorable (articles R.153-6 et 
R.153-11 du CU). 
>> Si l’obligation de joindre les avis au dossier d’enquête s’impose, même lorsque les avis ont été 
émis postérieurement à l’arrêté d’ouverture de l’enquête publique ( voir en ce sens CAA Marseille 12 
février 2010, n°07MA05006), sous réserves qu’ils soient express, _aucune disposition législative ou 
règlementaire n’impose que le dossier contienne les preuves de l’existence des avis tacites réputés 
favorables, nés du silence des collectivités consultées pendant le délai qui leur était imparti_ (CAA 
Marseille, 23 septembre 2010, n°08MA00710). 
>> Dans le présent dossier, et comme a pu vous l’indiquer Mme ESCARPIT, la CC2R a consulté les 28 
communes sur le dossier de PLUi arrêté selon consultations envoyées le 30/12/2022, en LRAR (que 
vous devez avoir peut-être). 
>> Faute de décisions expresses intervenues dans le délai de 3 mois précité, des décisions tacites 
favorables sont nées du silence gardé par les communes. 
>> C’est la raison pour laquelle, le dossier d’enquête ne comporte pas d’avis express des CM, comme 
vous l’exigez. 
>> A l’impossible nul n’est tenu, et la CC2R ne peut produire des avis express qui n’existent pas ! 
>> Mais il y a 28 avis tacites favorables. 
>> En outre, et pour être tout à fait complet, je rajouterai qu’en ce qui concerne les PLU-GRENELLE, 
comme c’est le cas en l’espèce, au moment de l’examen du projet, lorsqu’une commune émet un avis 
défavorable sur les orientations d’aménagement et de programmation ou sur les dispositions du 
règlement qui la concernent directement, l’organe délibérant de l’EPCI doit délibérer à nouveau une 
seconde fois et doit arrêter le projet de PLUi à la majorité des 2/3 des suffrages exprimés (L.153-15). 
>> Rien de tel en l’espèce, les 28 communes membres, étroitement associées au processus 
d’élaboration du PLUi-H, ont validé son contenu sans réserve. 
>> En espérant avoir pu vous éclairer sur ce point, 
>> Et restant à votre disposition pour de plus amples renseignements, 
>> Bien cordialement, 
>> *Frédéric DUNYACH* 
>> *Avocat* 
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